第３７回  教育研究評議会  議事要旨

日 時：平成１８年１１月２９日（水）１３：３０～１４：５３

場 所：事務局第１会議室

出席者：２０名（欠席者６名）

    斎藤秀俊  技術開発センター長

第３６回  教育研究評議会議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨報告があった。

議 題

 １ 技術開発センター非常勤講師（客員教授）の選考について

   斎藤  技術開発センター長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，

第 348 回 教授会（教授；合同）に付議することを了承した。（斎藤センター

長は，当該審議終了後に退席）

 ２ 教員選考委員会の設置について

井上副学長（矢鍋 機械系長の代理）から，資料２に基づき説明があり，審

議の結果，第 348 回 教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議すること

を了承した。

 ３ 教員評価に関する基本方針等の一部改正等について

   西口副学長（評価室長）から，資料 3-1 から 3-7 に基づき説明があり，審

議の結果，第 348 回 教授会（教授，助教授及び講師；合同）に付議すること

を了承した。

   また，学長から，将来的には，教員データベースを構築して，各教員が日

常的に届け出ている業績等（受賞届，外部審議会構成員及び研究論文等）につ

いては，自己の情報を閲覧した上で加筆・訂正するシステムとしたい旨，及び

教員評価に係る具体的な作業が始まると，細かい部分で意見等が出ると考えら

れるが，それらは作業を進めながら検討していく旨の説明があった。

   併せて，西口副学長から，ア）事務局が把握しているデータは，事務局で

入力できるようにする。イ）情報基盤推進本部で進めている「教員情報総合

データベースシステム」が完成したときには，教員評価データを当該システ

ムに移行，保存及び蓄積して，科学研究費補助金の申請時などに必要な情報

を，セキュリティを万全にした上で，オンラインで入手できるようになる旨

の説明があった。

   なお，構成員から，教員評価入力作業の締切日について照会があり，西口

副学長から，系長による検証も含めて平成 19 年１月上旬に提出願いたい旨の

依頼があった。

   さらに，構成員から，当該作業に係る助手への周知徹底方要請があった。

 ４ 寄附講座の設置について

   学長 並びに 研究推進課 課長補佐（研究推進課長の代理）から，資料４に

基づき説明があり，審議の結果，第 348 回 教授会（教授，助教授及び講師；

合同）に付議することを了承した。

   なお，構成員から，「寄附講座」に係る人件費の取扱いについて質問があり，

学長等から，寄附講座教員（客員教授及び客員助教授）として採用され，当該

寄附金から給与等を支給することとなる旨の説明があった。

 ５ 寄附講座教員の選考  並びに  客員教授及び客員助教授の称号授与について

   高田 電気系長から，資料 5-1 及び 5-2 に基づき説明があり，審議の結果，

第 348 回 教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 19 年度 第１学年（推薦）入学者選抜試験合格者の選考について

 ２ 論文博士の学位授与について

   学長から，資料６に基づき，第 348 回 教授会（教授，助教授及び講師；合

同）で審議される旨の報告があった。

報 告

 １ 大学評価「研究活動の状況」に係る「確認事項」について

   西口副学長（評価室長）から，資料７に基づき報告があった。

 ２ 外部研究資金の受入状況について

   研究推進課 課長補佐（研究推進課長の代理）から，第 348 回 教授会（教

授，助教授及び講師；合同）で報告する旨の説明があった。

 ３ 平成 19 年度 大学入試センター試験の実施について

   学務課長（入試課長の代理）から，資料８に基づき報告があった。

 ４ 平成 20 年度入学者選抜試験日程等について

   学務課長（入試課長の代理）から，入学試験委員会で審議した内容を，第

348 回 教授会（教授，助教授及び講師；合同）で報告する旨の説明があった。

 ５ 委員会報告

 （１）教務委員会

  ①平成 19 年度ﾃｨｰﾁﾝｸﾞ・ｱｼｽﾀﾝﾄ実施計画について

  ②大学院学生の研究指導の委託について

  ③研究生の選考について

  ④学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入れについて

  ⑤e ﾗｰﾆﾝｸﾞ高等教育連携に係る遠隔教育による単位互換に関する協定について

   宮田副学長（教務委員会委員長）から，上記①から⑤について，資料９か

ら 13 に基づき報告があった。

   なお，学長から，上記報告②「大学院学生の研究指導の委託について」（資

料 10）の博士後期課程に係る「所属」欄の学年の表記方法について検討方要

請があった。

 （２）学生委員会

  ①平成 19 年度 学生行事について

  ②交通安全講演会の実施について

   学生支援課 課長補佐（学生支援課長の代理）から，資料 14 及び 15 に基づ

 き報告があった。

 ６ その他

 （１）学長から，次のとおり報告等があった。

  ①「助教」，「助手」及び「技術職員」に係る説明会を 12 月１日（金）にﾏﾙﾁﾒ

ﾃﾞｨｱｼｽﾃﾑｾﾝﾀｰ会議室で開催する。

  ②「独立行政法人 国立高等専門学校機構」と両「技術科学大学」との協議会

等を，12 月７日（木）に本学当番により東京都内で開催する。

  ③学内合同企業説明会が,11 月 30 日（木）及び 12 月１日（金）にｾｺﾑﾎｰﾙで開

催される。

  ④外国人留学生による交通事故が２件発生し，日本の免許に切り替えていな

かったこと 並びに 任意保険に加入していなかったことが相次いで発覚した

ことから，外国人留学生に対して厳重に指導方要請する。

 （２）その他

  ①学長から，博士後期課程 第２学年を対象とした「学長ﾌﾟﾚｾﾞﾝﾃｰｼｮﾝ」を開

始した旨，及び渡り廊下の窓ガラス清掃を行った旨の報告

  ②井上副学長から，博士後期課程学生に係るアンケート結果がまとまったの

で，各系へ提供する旨の報告

  ③西口副学長から，「魅力ある大学院教育」ｲﾆｼｱﾃｨﾌﾞﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ（一貫コース型

３G マインド先導的研究者養成）関係者による合同会議を平成 19 年３月９日

（金）に開催する予定である旨の報告

  ④三宅 体育・保健ｾﾝﾀｰ長から，学生相談室のｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ状況の報告 並びに ｲﾝ

ﾌﾙｴﾝｻﾞに係る情報の提供

以 上